

Basın Açıklaması

Ayn El- Hilve Sorununun Takipçisi Olmak Amacıyla Hizb-ut Tahrir / Lübnan Vilayeti Heyeti Eski Milletvekili Dr. Usame Sad'ı Ziyaret Ediyor

Ayn El Hilve mülteci kampında gerçekleşen talihsiz olayların ardından Merkezi Temas Komitesi Başkanı Mühendis Bilal Zeydan, Medya Bürosu üyesi El Hac Hasen Nehhas ve Ayn El Hilve kampı sorumlusu El Hac Ali Aslan'dan oluşan Hizb-ut Tahrir / Lübnan Vilayeti heyeti, Saydalı politikacılar ve aktivistler ile görüşmeler kapsamında 28 Ağustos 2017 günü öğleden sonra eski milletvekili ve Nasserite Halk Örgütü lideri Dr. Usame Sad'ı ziyaret etti. Görüşmede, diasporadaki en büyük kamplardan birinde yaşanan talihsiz olayların, yıkım seviciilerin yararına olduğu, sözde (terör) kisvesi altında bölgesel ve uluslararası gündemlere hizmet ettiği konuları ele alındı...

Görüşmede şu yargıya varıldı. Ayn El Hilve kampında yaşanmış ve yaşanan olaylardan birinci derecede Lübnan devleti sorumludur. Lübnan'daki siyasi partiler de çatışan tarafları desteklemeyerek kamptaki çekişmelere taraf olmamalıdır. Filistinli kamplar ve gruplar arası çatışmaların sorumluluğu Filistinli gruplara aittir. Ayn El Hilve ve diğer Filistinli mülteci kampların siyasi, insani ve ekonomik yükümlülüğü bu tarafların güdümündedir. Soruna sadece güvenlik açısından bakmak yanlıştır. Böyle bir bakış kamp sakinleri için vahim sonuçlar doğurur. Bu utanç verici gerçekten kaçış için göç bahanesini ön plana çıkarır. Dahası böyle bir bakış, kanın saygınlığı ve insanların çıkarını benimsemek konularında İslami bakış açısını temsil etmez.

Görüşmede Ayn El Hilve etrafına örülen duvarlar ve demir kapıların 100 bin mülteci için gerçek çözüm olmadığına, aksine durumu daha da karmaşık hale getirdiğine, farklı bahaneler altında bazı reaksiyonlara yol açabileceğine vurgu yapıldı.

Bir bütün olarak bölgedeki durum, Suriye'ye yansımaları, Amerika'nın çıkarı için çatışma hattına açıkça müdahil olması, bölgenin ve halkın pahasına kendine özgü nüfuz alanları oluşturması konuları incelendi... Bu bölge için dünyada öncülük rolünü üstlenme zamanı gelmiştir. Ancak o zaman bölge, başta Amerika olmak üzere Batı, yandaşları ve ajanlarının faaliyet alanı olmaz.